ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THANH TRÌ

Số:            /UBND-VHXH

V/v lựa chọn đơn vị cung cấp thực phẩm
cho các bếp ăn tập thể trường học công lập

năm học 2025-2026 trên địa bàn
xã Thanh Trì.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Trì, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng: Văn hóa Xã hội; Kinh tế;

- Trạm Y tế; Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao;
- Các trường công lập tổ chức bếp ăn tập thể trên địa bàn;

- Các đơn vị, doanh nghiệp cung cấp thực phẩm/suất ăn.

Căn cứ Hướng dẫn số 02/BCĐ-HD ngày 15/7/2025 của Ban Chỉ đạo công
tác an toàn thực phẩm thành phố Hà Nội về việc đánh giá về an toàn thực phẩm
để tổ chức các bữa ăn bán trú cho học sinh các trường công lập trên địa bàn
thành phố năm học 2025-2026;

Để đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) tại các bếp ăn tập thể trường học
trên địa bàn xã Thanh Trì, UBND Xã tổ chức kiểm tra, đánh giá, thẩm định, lựa
chọn đơn vị cung cấp thực phẩm cho các bếp ăn tập thể trường học công lập
năm học 2025-2026 trên địa bàn Xã, cụ thể như sau:

1. Đơn vị cung cấp thực phẩm được kiểm tra, đánh giá

- Các đơn vị là doanh nghiệp cung cấp thực phẩm (bao gồm cả nước
uống, sữa và các sản phẩm từ sữa), nguyên liệu thực phẩm cho bếp ăn tập thể
các trường công lập trên địa bàn xã Thanh Trì năm học 2025-2026.

- Các đơn vị là doanh nghiệp cung cấp suất ăn tại chỗ cho học sinh các
trường công lập trên địa bàn xã Thanh Trì năm học 2025-2026.

- Các đơn vị là doanh nghiệp cung cấp suất ăn sẵn cho học sinh các
trường công lập trên địa bàn xã Thanh Trì năm học 2025-2026.

- Các trường học công lập tự tổ chức nấu ăn phục vụ bán trú trên địa bàn
xã Thanh Trì năm học 2025-2026.

2. Nguyên tắc chung khi lựa chọn đơn vị cung cấp thực phẩm

- Các đơn vị phải có đủ tư cách pháp nhân theo quy định của pháp luật.

- Đảm bảo các quy định về vệ sinh ATTP trong sản xuất, kinh doanh và
lưu hành sản phẩm đúng theo tiêu chuẩn chất lượng đã công bố hoặc đã được

118 30  7

2

chứng nhận hợp chuẩn, hợp quy theo tiêu chuẩn Quốc gia và theo các quy định
hiện hành.

- Đảm bảo nguồn cung cấp thực phẩm an toàn:

+ Đối với các mặt hàng thực phẩm tươi sống có nguồn gốc từ động vật,
thực vật ký hợp đồng cung cấp thực phẩm với cơ sở trực tiếp nuôi trồng, cơ sở
giết mổ, sơ chế đã được cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ
điều kiện ATTP/xác nhận cam kết ATTP và tương đương (ưu tiên xét duyệt các
đơn vị có Giấy chứng nhận GMP, HACCP, ISO 22000, VietGap, VietGAHP và
cung cấp thực phẩm an toàn theo chuỗi tại các cơ sở sản xuất, nuôi trồng trên
địa bàn Xã).

+ Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh thực phẩm sạch có nguồn gốc trên địa
bàn xã Thanh Trì.

+ Đối với mặt hàng thực phẩm khô hoặc bao gói sẵn: ký hợp đồng cung
cấp thực phẩm với cơ sở sản xuất, kinh doanh đáp ứng các điều kiện ATTP theo
quy định.

- Ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm.

- Đối với cơ sở cung cấp suất ăn sẵn phải đáp ứng các nguyên tắc trên;
đảm bảo nguyên tắc bảo quản và vận chuyển; số lượng suất ăn cung cấp phải
phù hợp với công năng thiết kế dây chuyền chế biến suất ăn sẵn của cơ sở; chú
trọng việc lưu mẫu thức ăn thực hiện theo Quyết định 12446/QĐ-BYT ngày
31/3/2017 của Bộ Y tế.

* Lưu ý:

- Các điều kiện ưu tiên quy định tại mục B, phần IV, Hướng dẫn số
02/BCĐ-HD ngày 15/7/2025 của Ban Chỉ đạo công tác an toàn thực phẩm thành
phố Hà Nội hướng dẫn đánh giá về an toàn thực phẩm để tổ chức các bữa ăn bán
trú cho học sinh các trường công lập trên địa bàn thành phố năm học 2025-2026.
Ngoài ra, bổ sung các tiêu chí ưu tiên (được thể hiện trong phụ lục chấm điểm
các tiêu chí).

- Ưu tiên các đơn vị cung cấp thực phẩm, suất ăn đầu tư 100% cơ sở vật
chất, trang thiết bị đảm bảo tiêu chuẩn vào bếp ăn tập thể các trường học.

3. Tiêu chí đánh giá

- Nội dung phần IV, Hướng dẫn số 02/BCĐ-HD ngày 15/7/2025 của Ban
Chỉ đạo công tác an toàn thực phẩm thành phố Hà Nội.

- Tiêu chí theo các phụ lục 1 đến 6 tùy theo loại hình đơn vị cung cấp dịch
vụ tương ứng.

3

4. Hình thức, các bước tiến hành và thời gian đánh giá

4.1. Hình thức đánh giá

- Đánh giá, thẩm định trên hồ sơ của đơn vị gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội
(theo phụ lục 7, 8).

- Kiểm tra, đánh giá điều kiện thực tế: tất cả các nội dung đảm bảo ATTP
nêu trên đối với các đơn vị đăng ký gửi hồ sơ và các bếp ăn tập thể do các
trường tự tổ chức trên địa bàn Xã.

Căn cứ vào hồ sơ của đơn vị, qua kiểm tra/ đánh giá thực tế, tổ thẩm định
tiến hành đánh giá theo tiêu chí và bảng chấm điểm (theo biểu 2, 3, 4) để phân loại
đánh giá, cụ thể:

- Loại 1 (A): 90 - 100 điểm.

- Loại 2 (B): 80 - < 90 điểm.

- Loại 3 (C): < 80 điểm.

Những đơn vị đạt loại 1 (A), 2 (B) sẽ được giới thiệu cho cấc nhà trường của
xã Thanh Trì để lựa chọn kí hợp đồng cung cấp thực phẩm.

4.2. Các bước tiến hành

- Bước 1: Đăng tin tiếp nhận hồ sơ trên Cổng thông tin điện tử Xã; Đài
truyền thanh Xã (dự kiến từ ngày 30/7/2025).

- Bước 2: Tiếp nhận hồ sơ

+ Hình thức: Gửi hồ sơ giấy trực tiếp về UBND xã Thanh Trì (qua phòng
Văn hóa - Xã hội)

+ Thời gian: 07 ngày làm việc kể từ ngày đăng tin trên Cổng thông tin
điện tử Xã (dự kiến từ ngày 30/7 - 07/8/2025).

- Bước 3: Thẩm định, đánh giá hồ sơ, kiểm tra thực tế đối với tất cả các
nội dung đảm bảo ATTP đối với các đơn vị đăng ký gửi hồ sơ và các bếp ăn tập
thể do các trường tự tổ chức trên địa bàn Xã (dự kiến xong trước ngày
15/8/2025).

 - Bước 4: Tổng hợp và thông báo công khai kết quả trước 17h ngày
17/8/2025.

 - Bước 5: Căn cứ kết quả, các trường công lập có bếp ăn lựa chọn đơn vị
ký kết hợp đồng cung cấp theo đúng quy định hiện hành, xong trước 31/8/2025.

4

* Lưu ý: Chỉ tiếp nhận và thẩm định các hồ sơ hợp lệ được nộp đúng thời
hạn quy định. Sau thời hạn nộp nêu trên, UBND Xã không tiếp nhận thêm hồ sơ
phát sinh.

UBND xã Thanh Trì yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan nghiêm túc thực
hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh
về UBND Xã (qua phòng Văn hóa Xã hội, số điện thoại: 0973.198.236,
0989.314.147) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND - UBND Xã;
- Các đ/c Lãnh đạo UBND Xã;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Lưu: VT, VHXH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lợi